tamen reservabit in aliquibus semen fidei, sed tamen erunt pauci et quasi occulti et per [11ra] istos et eorum sequaces semen fidei in ebreis <et> in omnibus gentibus. Potest etiam significare ille reditus sacerdotis ad medium quod predicatio que signatur per 'post communionem', non solum fiet in ebreis sed etiam in aliis gentibus.

- 153 Post hoc sacerdos recitat orationes in dextera parte altaris, quia post illam predicationem Christus iudeis amantissime et dulcissime se communicabit et donabit et ipsi pro eo dulcissime martirium et tormenta sub maximo antichristo portabunt. Dictis vero orationibus, sacerdos iterum redit ad medium altaris et ibi terminat predictas orationes. Et post vertit se iterum ad populum, ad innuendum quod, mortuo orribiliter, Christus redibit ad medium, quia manifestabit et revelabit se toti mundo, ut in toto orbe sit *unum ovile et unus pastor* <Jn 10,4>.
- 154 Et adverte quod sacerdos quinquies in missa vertit se ad populum, ad signandum quod Christus in die resurrectionis quinquies apparuit et dulciter salutavit, et ideo sacerdos semper salutatur populum, excepto quod in tertia, licet se vertat, non tamen salutatur, sed sub silentio tunc dicit: 'Orate fratres' etc., ad signandum illam apparitionem quam fecit Symony <Lc 24,34>, quia licet scribatur quod sibi apparuerit, non tamen <dicitur> ubi, nec quomodo. Ultimo vero omnibus completis et populo licentiato per 'Ite missa est', vertit se sacerdos ad populum et benedicens facit signum crucis, ad signandum quod in ultimo iudicio apparebit Christus universaliter toti mundo. Apparebit etiam signum filii hominis, quod est discretio bonorum et malorum, quia tunc discernentur oves ab hedis. Et ibunt hii, scilicet hedi, in supplicium eternum, iusti autem in vitam eternam.

Septima pars est qualis debet esse preparatio cuiuslibet ad istam eucaristiam accedentis.

- 155 Circa quam attendenda sunt tria. Primum exprimit necessitatem et causam communicandi, secundum possibilitatem et sapientem modum a deo datum communicandi, tertium debitam preparationem ad eam.
- 156 Quantum ad primum, adverte quod Christus non tantum instituit sacramentum quo nos in esse gratie generaret, ut est baptismus, et genitos augmentaret et roboraret, ut est confirmatio, verum etiam quo genitos et augmentatos nutriret, ut est eucaristia. Et quia nutrimentum nostrum quantum ad esse gratuitum attenditur in unoquoque per conservationem devotionis ad deum, dilectionis ad proximum et delectationis ad se ipsum, et devotio ad deum exercetur per sacrificii oblationem, dilectio ad proximum per unitivi sacramenti communionem, et delectatio infra se ipsum per viatici refectionem, ideo eucaristia datur in sacramentum oblationis et sacramentum communionis et viatici refectionis. Vides ergo quod necessarium est illud sine quo non vivimus.
- 157 Quantum ad secundum, adverte quod sapienter ordinavit [11rb] istam communionem ut possibilem nobis, quia disposuit sapientissimus artifex istud sacramentum et viaticum exhibere, secundum quod competit tempori et gratie revelate et statui vie et capacitati nostre. Primum ergo tempus gratie revelate requirit quod non iam offeratur qualiscumque oblatio, sed pura et placida et plenaria, et nulla alia est talis, ut Christi corpus et sanguis in cruce oblatus. Hinc est quod necessario oportet in sacramento non tantum figurative Christi corpus contineri, verum etiam naturaliter et veraciter tanquam oblationem huic tempori debitam. Similiter ipsi gratie consonat quod sacramentum communionis et dilectionis non tantum sit communionem et dilectionem signans, verum

etiam ad illam inflammans, ut efficiat quod figurat, et maxime nos inflammat ad dilectionem unitivam et unit maxime membra. Est etiam unitiva a qua, per viam¹⁷⁴ amoris diffusivam unitivam et transformativam, manat in nos dilectio unitiva. Hinc est quod in sacramento continetur verum¹⁷⁵ corpus Christi, ut se nobis diffundens, et nos invicem uniens, et in se transformans per ardentissimam dilectionem per quam se nobis dedit, se pro nobis obtulit, se pro nobis tradidit et nobiscum existit usque in finem mundi.

- 158 Rursum quia statui vie non competit Christum aperte videre propter velamen enigmatis et propter meritum fidei, nec competit Christi carnem dentibus atrectare propter orrorem crudelitatis et immortalitatis ipsius corporis, ideo necesse fuit corpus et sanguinem Christi tradi velatum, signis et similitudinis congruis et expressis. Et quoniam nichil magis ydoneum ad refectionem quam panis et vinum, nichil magis ydoneum ad figurationem unitatis corporis Christi veri et mystici quam panis factus de mundissimis generibus¹⁷⁶ frumenti et vinum expremum de purissimis acinis in vinum collectis, ideo sub hiis speciebus magis quam aliis debuit sacramentum istud exhiberi. Postremo quia capacitas nostra ad Christum efficaciter suscipiendum non est a carne sed a spiritu, non est a ventre sed a fide, et mens Christum non attingit nisi per cognitionem et amorem, per fidem et caritatem, ita quod fides illuminat ad cognitionem et caritas inflammat ad devotionem, ideo ad hoc, ut aliquis digne accipiat, oportet quod spiritualiter commendat, ut sic per recordationem fidei mastice et per devotionem amoris suscipiat, per quam non in se transformet Christum sed potius ipse transformetur in eius mysticum corpus, propter quod manifeste colligitur quod qui tepide, indevote et inconsiderate accesserit, iudicium sibi manducat et bibit, quia tanto sacramento contumeliam facit.
- 159 Quantum ad tertiam partem, attende quod scribitur Exodi 12° quod in sumptione debet spiritualiter observari, scilicet tempus quod erat mensis primus, [11va] dies decima, luna quartadecima, hora vespertina <Ex 12,2-3,6>. Mensis primus indicat perfectam reformationem penitentiae, dies decima perfectam observationem legis, luna quartadecima perfectam observantiam virtutum, hora vespertina propositum nunquam peccandi mortaliter.
- 160 Ponitur etiam ibi ritus, scilicet quod non sumantur crudum vel lixum, sed totum assum et intinctum. Crudum sumit qui non cogitat quod sumit, nec discutit conscientiam. Lixum sumit qui mente distracta et humida terreno affectu¹⁷⁷ et insipida. Assum sumit dilectio, intinctum lacrimae. Est etiam ibi cultus manducantis, scilicet quod debet esse calciatus, quia in observantia discipline, accinctus per castitatem, baculum tenere in manibus per tollerantiam temptationis, debet etiam lactucas agrestas comedere per meditationem passionis Christi¹⁷⁸.
- 161 Si vis ergo ad mensam agni accedere digne, oportet te conculcare concupiscentiam, conservare disciplinam et continentiam et agrestem memoriam passionis Christi gustare. Et ideo istam debet precedere medicinam dieta, ut commendas panem lacrimarum cum prophetia ex recordatione criminis¹⁷⁹, panem ordeaceum ex mortificatione carnis, cum Elia succinctorium panem ordeaceum ex recordatione factorum¹⁸⁰, cum turba evangelica panem ordeaceum ex mortificatione carnis. In qua dieta administrat sibi vinum propheta in contritione compunctionis, Assuerus vero vinum consolationis in remissionem offensionis. Sed ne dieta nimis gravet infirmum, puer evangelicus duos pisces administrat, quorum unus est letitia de evasione tormentorum, alter vero fiducia¹⁸¹ de adeptione premiorum.
- 162 Sic igitur decenter accedat ad mensam agni ubi ponitur panis celicus origine, angelicus dulcedine vinificus beatitudine. <vac.> Affert Gedeon hedum lixatum aqua contritionis,

Moyses agnum assatum igne dilectionis, pater familias vitulum saginatum, adipe devotionis Sampson mellis favum, dulcedine contemplationis, sponsa vinum conditum aromatibus gustatione inebriationis. Et ipsa eadem preparat lectum pacificum quam quadraginta fortes ambiunt quiete soporacionis. Tunc dicit anima : *bonum est nos hic esse* <Mt 17,4>.

- 163 Nemo cum expositionem istam audierit extimet hoc offertum sufficienter expositum, ne forte cum opus humanum extulerit, divinum extenuet sacramentum. In hoc enim sacramento tot et tanta involuta sunt misteria, ut nemo, nisi preventione¹⁸² doctus, ea sufficiat explicare. Quis enim novit ordinem celi et ponit rationem eius in terra ? <Cf Job 38,33>
- 164 Ego quippe non prevalens sed confidens, non in meis dictis sed in eorum doctrina, quorum dicta hic contexere me promisi illa solum, que sancta ecclesia romana credit tenet et docet. Si autem, quod absit, in aliquo vel modicum contrarium contigisset, penitus contra meum propositum fuit, quia ego omnino salva fide sacrosancte [11vb] romane ecclesie scripsi, et absque preiudicio sententie melioris. Quocirca non solum benignum imploro lectorem, verum etiam librorum desidero correctorem. Illos autem, qui in hoc opusculo, domino inspirante, suam utilitatem¹⁸³ invenerint, humili prece exoro, ut pro peccatis meis Christi Yesu miseriam deprecentur, cui cum patre et spiritu sancto est omnis honor et gloria in secula seculorum. Amen.
- 165 Explicit hic tractatus de missa, editus a sancto P. I. sancte matris ecclesie eximio doctore. Deo gratias amen.

NOTES

1. Je suis particulièrement reconnaissant à Gian Luca Potestà pour son aide précieuse dans la mise au point de cette édition, et à Ryan Thornton pour ses observations.
2. Mot illisible. Cf. studiosamente R.
3. pulsantes] pulsante ms
4. operantis] opera ms
5. sacramenti] sacramenta ms
6. dum] du ms
7. solvit] solvat ms
8. Augustinus, *De civitate dei*, X, 5 (Œuvres de saint Augustin, Paris, 1959, t. 34, p. 440-442). La formulation exacte est identique à la citation donnée par Thomas d'Aquin, *Summae theologiae*, IIIa pars, q. 22, art. 2.
9. peccatores] peccatore ms
10. Mot difficilement lisible. Cf. per li suoi smisurati dolori, R
11. induens corr. ex inducens
12. tanta] tata ms
13. venit] veni ms
14. parati] paratis ms
15. Cf. la mente nostra R
16. in uno] yma ms

17. Cf. sì che si congiunsono in bascio di pace le levissime cose e le bassissime con l'altissime R
18. infudit] *infundit ms*
19. regni gratie *del.*
20. exsolvere] *exolvere ms*
21. Citation abrégée : Pater ignosce ill. n. e. s. q. f.
22. anime] *me<ns> ms*
23. mire] *corr. ex mirabilis*
24. boni] *bonis ms*
25. Passage repris par Ubertin de Casale, *Arbor Vitae Christi crucifixi*, L IV, cap. 13, Venise, 1485, puis Bernardino Ochino (dialogo IV). Cf. R. BELLADONNA, « Bernardino Ochino's Fourth Dialogue (Dialogo del Ladrone in croce) and Ubertino da Casale's *Arbor vitae*: Adaptation and Ambiguity », *Bibliothèque d'Humanisme et Renaissance*, XLVII, 1985, p. 125-145. Voir aussi, Bernardin de Sienne, *Quadragesimale*, sermo 56, cap. 7, p. 256.
26. reddidit] *rendidit ms*
27. quarto] *tertio ms*
28. abr. *deus meus deus meus u. q. d. m.r*
29. reddi] *redi ms*
30. abr. *et si exaltatus fuero o. t. a. m. i.*
31. et scripture *add. ms*
32. quodlibet] *quolibet ms*
33. exivit] *exivi ms*
34. paterni] *paterne ms*
35. creatoris] *peccatoris ms*
36. Locum non inveni.
37. consecratum *del ms.*
38. modo stupendo sacerdoti clament et ingerant sancti *add. ms*
39. turpi] *corr. ex terribili ; quanta horribile e visibile morte R*
40. profundam] *profunda ms*
41. tante] *tantis ms*
42. animam] *anima ms*
43. purgato] *corr. ex purifigato*
44. Explicit Volgarizzamento Ricc. 2994.
45. fortitudinem] *fortitudine ms*
46. plora] *plorat ms*
47. inenarrabilibus] *innerarabilibus ms*
48. inserere] *corr. ex intersere*
49. gratia] *gloria, ms.*
50. dico] *tibi ms*
51. donati *canc.*
52. sindone] *sydone ms*
53. assistentis] *assistententis ms*
54. separata] *separatam ms*
55. annichilata] *annicilla ms*
56. novo] *novovo ms*
57. potest esse *bis ms*
58. poterant] *potera ms*
59. ibi *canc.*
60. sacramenti] *sacramenta ms*
61. corpore] *corporea ms*
62. unitatem] *unitate ms*